De corpe xp̄i q̄d est eccia: omisce-
di sūt in vnitatē sacramenti. q̄ si
cut in apocal. legit Aque multe
ppli multi hi tñ p obliuionez vel
negligentia non fuerit aq̄ mixta
in calice: nō tñ minus sicut dicūt
quidā sanguis xp̄i officiatur Vnde
facta selectione sup vīnū solūmō
debet postea admisce aq̄. q̄ vī
xp̄i sanguis est. sed grauter pecca-
uit qui obmisit

**Qn panis & vīnū fit sacramē-
tum** Ca.xxvij.

Dicitur etereia sciendū q̄ post
secretoez & platoez illo
rūverbōz sacerotuz Hoc ē
corpus meū. & illorū. hic est calix
sag. mei &c. cū alios: quibus deus
sedit virtute ut p ea officiatur cor-
pusa sanguis ei⁹. nec remanet ibi
panis nec vīnū: sed ī naturā re-
rum creaturarū sūt ibi forme sine
sbiecto: q̄ ē ibi colora sapor paīs
& vīm sine omni sbiecto

De renouatōne eucaristie.

Capitulū. xxvij.

Dicitur autē ppter reueren-
tiā hui⁹ sacramenti in
altari renouai eucaristia
ē octauo die in octauū: ne musci
da fiat hostia: & ita generet horro-
re fumenti Similit sufficiat viris
perficta sc̄tis iclusi⁹. de octaua in
octauā sumere eucaristiā Sacra-
tibus sufficiat q̄tidie semel officere
& sumere Vñ aug⁹. Quotidie su-
mē eucaristiā nec laudo nec vītu-
pero. q̄ si ex nimia deuotōe q̄tidie
celebrat sacerdos: laudabile est
dūmō sit vir pfect⁹ hi at ex alia
causa: vitupabile est. & maxime

si q̄ sbsit sc̄ia mōr̄ p̄cti Laycis
saltem semel ī āno sc̄i in paccha
misi fuerint infirmi def̄ eucaristia
hi tunc noluerint sumē: excōmu-
nicari debet. nisi forte de sc̄ilio sui
sacerdotis abstineat. q̄ multi ei
am post tritōne cordis abstinent
ab eucaristia. donec ī aliqua pte
satisficerint. & quibusdā eiā iū-
git ut vsq; ad finez vite ab euca-
stia abstineat. p qb̄ enormib⁹
peccatis de qb̄bus postea diceat Est
enim p̄ctō idignus sumē eucari-
stiā donec totā suā p̄mittentiā vel
saltē pte & pleuerit Dicitur at euca-
stia ab eu q̄d est bonū. & carisma
quod est grā. q̄ meliorem grām
nō posset nobis dare q̄ suum cor-
pus & sanguinem

Item vnde supra

Capitulū. xxix.

Dicitur etiaz sacerdos q̄ si
plures hostias ponat su-
per corpore ī altari. & cū
perfert hec sacra verba Hoc est cor-
pus meū. faciat demonstratōnem
ad omnes hostias nō ad vñā so-
lā. quia nisi per omnes demonstrē-
tur signa: nō officiatur Preterea
videat ne alie hostie ī p̄xide aliquā
p̄pinque sint calici ī hora officia-
tionis. q̄ dicunt multi omnes ho-
stias officari qui sūt in altari
Ite sciendū q̄ nec vīnū solūm cō-
uertit in sanguinē. nec panis in
solū corp⁹ xp̄i: sed nūq̄ ē corpus
sine sanguine nec econuso. & iō in
calice ē totus christus. & in forma
panis totus Ite quia eucaristia
augmentum dat gratie Dixerūt
quidam q̄ paruulis danda esset

eucaristia: quod erroneum est dicere
et falsum. Sed pro resolutone istorum;
hic aliquis breuiat utilia notanda
sunt. Primo notandum est quod ad prefe-
ctionem sacramenti requirit intentione
ministri qua se subiat principali a-
get et secundum intentionem facie quod ecclesia fe-
cit et Christus fecit. et hec intentione est sim-
pli citer necessaria salte; i habitu ad
missum. Nam cum sacerdos duabus accedit
ad altare et intendit faciem quod ecclesia et
Christus fecit: si aliquis alia cogitatio oc-
currerit ex infirmitate humana: v-
tute tamen propriei intentionis selectum. tamen
studiose curae debet minister ut eti-
am actuali intentione in actu cose-
cracionis habeat. Secundo sacerdotum
quod si aliquis hostie ex obliuione rema-
neat in altari alicuius guttule vini ad
heret pedi calicis et sacerdos conficit
non sicut selecte non actuali intentione
ad eas diriget. Tercio sacerdotum est pro
modi questione quod si sacerdos habeat
autem se deinceps hostias intendit selecte.
Ad quod dominus quod ille nouem hosties per
intentionem sacerdotis a deinceps distingue
sunt selecte et non decima. quod intentione
sacerdotis ad nouem quod intendit selecte
est deinceps. et decima quia a numero ex
capit non est selecta. Ulterius est nondum
quod hoc sacramentum dandum est. Pro quod
sacerdotum quod oib[us] baptizatis adultis
deuote a sacerdotibus summa mente ec-
clesie ritu petetur: est dandum. Est et
sacerdotum quod si aliquis ad sacerdotem veniat.
et in occulto percuti suum ei confiteatur
et dicatur quod penitentia nolit vel non possit.
et si postea veniat in publico et eu-
caristia petat non potest ei denegare sacer-
dos. sed debet ei dicere in priuato

ego trado tibi mortem tuam. iudici-
um tibi manducas et bibas. Give-
ro publice dicat aliquis se nolle
confiteri nec agere penitentiam de
peccato suo. nullo modo danda est
ei eucaristia. Preterea sciendum
quod nullus subiungi dare debet euca-
ristiam nisi sacerdos in altari. On-
de sacerdos infirmus non debet ac-
cipere eucaristiam nisi per manum
alterius et quia dominus dixit. Doc-
facite in mea commemorationem quo-
tienturque summis modis peccatum
qui celebrat propter alię causam quam p-
pter memoriam domine passionis.
In quibus diebus possit sacer-
dos pluries celebrare.

Capitulum tricesimum.

Dicitur ex predictis quod quo-
tidie bis sumere euca-
ristiam est damnabile.
De hoc enim nunquam dubitauit be-
atus augustinus. Sunt autem
tres casus in quibus sacerdos plu-
ries potest sumere eucaristiam in
die. In die enim natalis domini
ter celebratur missa. propter misse
rium significationis. quia prima
missa significat statum anno legem. secun-
da statu sub lege. ter tertia statu sub
gloria. Et quod missa non debet sine sus-
cepto eucaristie celebrari. et ideo
opporitur sumere eucaristia illo die.
Illi autem promissus est in ecclesia
et non proceptu quod quilibet ter cele-
bret in illa die. sed enim tres eent
sacerdotes in una ecclesia: melius
esset quod unus unus et alius aliam
et tercarius terciam missam celebraeat
quam unus solus tres. Preterea dic-
canon quod si quis sit solemissus festivitas

in aliqua eccia et sit ibi cōcursus
plor. et nō pñt om̄es in vna h̄a-
ra ouemire: p̄t sacerdos i eadē die
bis celebrare: ne fidelium deuoto
missa p̄ueit. **P**reterea si h̄eat sacer-
dos in aliq̄ die solēne funus pre-
ses: ita vt prochiam nolint care-
re missa de die. nec etiā ppter scā-
daluz corpus sine missa deat sepe-
lire: p̄t tūc sacerdos bis celebrae.
primo de die. secūdo p̄ defunctis.
Nō ei debet primo celebrae p̄ de-
functis et postea de die. q̄r vita h̄ec
terminat in morte: s̄z de morte n̄
est regressus ad vitā. **C**ū at sacer-
dos bis in eadē die celebrat: tūc
retineat manus suā et calicē cu;
aqua et vīno post om̄umōne: ne
aliq̄ reliquie panis vel vīni in di-
gitis ei⁹ vel in calice remaneat. et
nō debet sumere ablutoem illam
sed reponet in vase vsq; ad finez
alterius misse. et tunc sumat vtrā
qz: q̄ ppter reuerētiā sacramēti
nō debet aliq̄s celebrae nisi ieiu-
nus. **N**ō autē effet icinun⁹ si sup-
fisset ablutionē illam q̄ est pura
aq̄ vel purū vīnum.

De matrice eccia et capella.

Capitulū. xxxi.

DAtet ex p̄dictis. q̄ si q̄s
h̄eat vnā ecciam matricē
et capellā ei adiacentem.
non debet in eadem die p̄mo cele-
brare in matrice eccia. et postea i
capella. **S**ed si capella sufficiat p̄
p̄ium h̄eat sacerdotez. si at nō suf-
ficiat: fundatores capelle sacerdo-
ti nccia dent: qui ibi ministret cū
illis bois que prius habuit capel-
la et de p̄p̄is addendo. q̄ si nolue-

rint careant capellano. et sacerdos
matricis eccie h̄eat qd̄ prius h̄uit
capella. q̄d̄ qd̄ deo et secretū est nō
debet rediē ad fundatores. **T**ē
scienduz q̄ si sacerdos celebrae
rit sine vestibus et pallis et corpo-
ribus et sine altari et calice conse-
cratis. nichilomin⁹ est ibi verum
corpus xp̄i: et sanguinis xp̄i ver⁹.
dummo sint plata illa facē vba.
h̄ec est corpus meū. et h̄ ē calix sa-
guinis mei. et quia in istis verbis
tota consistit sba secretōnis corpo-
ris et sanguinis xp̄i: cetera autem
sunt de solemnitate. **M**agna tñ
negligentia et maximū p̄ctū est
si aliquid de p̄dicta solemnitate
p̄mittatur. **V**nde beatus martin⁹
fuit ab angelo reprehēsus: quia
nudis brachis celebrauerat
Sacerdotum est etiā q̄ sumitur cor-
pus xp̄i salicet sacramentaliter et
spiritualiter. **S**umit enim sp̄ualiter
quicūqz credit verum corpus
xp̄i esse in altari. **V**n dicit canon
Crede et māducasti sacramēta-
liter autē sumit qui sacramentū
illud sumit sba forma panis et vi-
ni. **P**lus autē valet sacramēta-
liter sumere: q̄ qui digne sumit sa-
cramentaliter. augetur in eo gra-
tia ex virtute sacramēti. **V**n euca-
ristia dicitur quasi bona grā. et si
cut dicitur multi dimittitur digne
sumēti aliqd̄ de pena peccati. et se-
cūdū omnes dimittitur eis remi-
alia. **S**icut dictuz est superius q̄
ad confectionem eucaristie suffici-
unt debita quatuor. salicet. for-
ma pams. verba sacra. ordo et in-
tentō. vnde dicimus q̄ si sacerdos

heretic⁹ hec omnia obseruat euca
ristia pōt̄ officē. Si autē formā ver
borū peruerat. vel materia; paīs
a vīni mutet: nō s̄fiat. Tamē dī
cit aug⁹. Nō est corp⁹ xp̄i qd̄ s̄fi
at hereticus. a supplendū ē. si per
uerat formam verborū vel mutet
materiā. Vel wcat ibi aug⁹. cor
p⁹ xp̄i eciam Cōgregatō autē ho
minū quā facit hereticus nō ē ec
clesia. a iō nō est corp⁹ xp̄i. Her
eticus autē vel quilibz̄ alī⁹ pro cri
mine suo depositus a degradatus
nūq̄ amittit ordinis characterem
quia degradatio nichil aliud est q̄
perpetua suspēsio. Vñ sicut apostla
ta rediens ad eciam nō rebapti
satur. ita heretic⁹ degradatus per
dispensationem sumi pontificis si
fuerit recōciliatus a suo ordini re
dimes habet. a ideo si consecrat cō
patet q̄ heretic⁹ degradatus or
stitutus non reordinatur. Vnde
consecratum est.

De missis p̄ defunctis.
Capitulū xxxiiij.

Deterē sciendū. q̄ cele
brare missaz̄ p̄ defunctis
summū remediū ē eis.
q̄ ibi rep̄lentat̄ deo patri passio
xp̄i ihesu: p̄ quā oēs redēpti sum⁹
ibi em̄ xp̄i merita offenduntur q̄
de⁹ p̄ sine remuneratōne non re
spicit. Cum em̄ vir sanct⁹ ipm̄ in
altari tenet in manib⁹. quodam
mō xp̄us se omittit ipi⁹ ptati. vt
dicat bon⁹ sacerdos qui cqd̄ vult
a ip̄e christ⁹ faciet. Queritur si
missa pro uno defundo celebra-

ta plus ei valeat q̄ alīj. Ad h̄c
beatus iheronimus tale ostendit
simile. q̄ si cereus accensus affea
tur de nocte in domum aliquam.
ob alicuius domini ibi residentis
reuerentiam: omnes tamen qui
sunt in ea: illo lumine partici
pāt. eo modo si celebratur missa
pro uno defuncto omnibus pro
dest sicut lumē quod in tenebris
ostenditur. Est luciduz̄ corp⁹ xp̄i
quod illuminat omnes qui duz̄
viverent illuminari merebātur.
Verūtamen oratōnes speciales
a deuotō es speciales pro uno frē
magis profunt vni q̄ alīj. So
let queri vtrū vna missa magis
proficit defunctis q̄ alia. quia om
nis missa est p̄ defunctis sed non
omnis de defunctis. Qz autez̄ om
nis missa sit pro defunctis. patet
quia hostia diuiditur in tres par
tes. Una pars significat ḡtiarū
actōnem que est p̄ sanctis. Alia
ps significat oratōnem q̄ est pro
viuis. Tercia significat ap̄iciatio
nem que est pro defunctis. Vnde
versus. Pars est p̄ sanctis. pars
est pro iusti ficandis. Illa refert
grates. supplicat ista deo. quia tā
pro viuis qm̄ etiā pro defunctis
supplicamus deo. sed pro solis sa
ctis grates referimus. Illa missa
sola est de defunctis in qua p̄ om
nes partes misse fit mentō defun
ctorum. vt in introitu misse cum
dicitur Requiem eternam dona
eis domine: a lux perpetua luceat
eis. a in epistola a in oratōnib⁹
ante epistolam. a in euangelio.
a ista que premittūt̄ cōsecratōni

p̄t specialiter defuncto vale. Sed sic dicūt multi: ip̄a oblatō corporis xp̄i a sagūmis eq̄ualēt oīb⁹. Ip̄a aut̄ deuotō quā sacerdos h̄et p̄ de functo dū deo offert eucaristiam: magis valeat vñ q̄ alij patet ita qz q̄ si sacerdos p̄mittit alicui p̄tēti q̄ p̄ ip̄i annī aīa celeb̄bit missam videlicet de defunctis: nō soluit p̄missionē suā nisi totū faciat qd̄ ad missam illā p̄tinet. Ve rūtamen si simplē p̄mittat q̄ celeb̄bit p̄ aīa illi⁹ p̄t se absoluē a p̄missio quācunq; missam cele brādo.

Sequitur de tertio sacramento. i. de ordine ecclesiastico. Ca. xxvij.

Sequit̄ de tertio sacramento. i. de ordine. Ordo aut̄ c̄ character autoitate et misterio ecclie alicui imp̄ssus. ad aliquos officiū ecclesiasticū exercendū cū dignitate et honore annexo. In omni em ordine p̄ misteriū ep̄i aliquis character ordinato imp̄mit q̄ nūq̄ deleri poterit: sic supra dictū est. Et oīs ordo daf ad aliquos officiū exercendū. Vñ patet q̄ ordo regius. et ordo militaris. et ordo coiugalis: nō sūt p̄sprie ordines. Dignitas aut̄ ordinis duplex est scilicet s̄bal et accnāl. Substantia l̄ dignitas est. q̄ ordo semel accep tus nūq̄ amitti poterit q̄tū ad es sentiā. Dignitas aut̄ accnāl est duplex. Una est si aliquis manū misericordiā in ordinatu: statim ip̄o iure excommunicat⁹ est. Vñ si incidē in canonē late sine. Sed hoc nō est de s̄ba ordīs. sed q̄ lai-

a p̄ni erāt c̄tumeliā inferre cleri as i corpībus suis. ideo istitutum fuit i ecclia. et lata fuit i omnes tales: excommunicatis s̄ma. Est at alia ordinis dignitas. s. cū q̄s ordinat⁹ fuerit nō poterit cena exēcere officia vel sordida. licet eiā degradat⁹ fuerit. Nō enim de cete ro i carcerae homines vel c̄stringē vel aliquā serviciā i dānatos poterit exercē. sordidis eiā obsequis man⁹ nō p̄t apponē. Vñ vidim⁹ quendā sacerdotē suspensū ab officio. donec veniret ad curiam romānā. eo q̄ publice i cōspectu hominū onerauit currū suum fino ut trāsportaret in agri. Magna enim reuerētia debet manib⁹ in undis et capiti c̄secrato. Vñ valde reprobū est: q̄ in quibusdam regionib⁹ cogūtūr sacerdotes p̄iopia. vetera et sordida p̄egrinorum repaē calciamenta. Vñ credimus q̄ q̄ hoc sustinent peccant et illi similit̄ qui tale ab eis suscipiunt obsequiū. Si ergo ordinatus ad p̄mam venerit querendū est ab eo iter cetera: utrū in sordib⁹ ministrauerit obsequijs. et si fecit per penitentiā pumat. On⁹ autē ordinis est qd̄ quibusdam ordinibus annexū est rotum cōtinētie. Sed ante q̄ dicat de hoc vide dum est quot sint ordines. et dicunt q̄ nō sūt nisi septem. scz. hystriari. exorcista. lector. accolit⁹. s̄bdyaconus. dyaconus. et p̄sbyter. Dicunt eiā sicut dictū est. q̄ non est specialis ordo: ep̄i ordo sed dignitas quedam.